Parochiano tuo, qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manum injectione in personas Ecclesiasticas, Ecclesiarum violatione, vel incestu, fuit, dum ageret in extremis ^a, per Presbyterum suum juxta formam Ecclesie absolutus, non debent coemeterium, & alia Ecclesie suffragia denerari. Sed ejus haereses, & propinquui, ad quos bona pervenerunt ipsius, ut pro eodem satisfaciant, censura sunt Ecclesiastica compellendi.

TITULUS XXIX. DE PAROCHIIS, ET ALIENIS PAROCHIANIS.

C A P. I.

Inter Episcopum substitutum Episcopo heretico, & ipsum Episcopum hereticum reversum, & ex dispensatione receptionem, dividitur Episcopatus, modo hic expresso.

Ex Concilio Africano. b (an. 402.)

Si Episcopus c ex Donatistis ad catholicam unitatem est conversus, aequaliter inter se dividant eas, que sic inventa fuerint, ubi ambæ partes fuerint: id est, ut alia loca ad illum, alia ad alium pertineant, ita ut ille dividat, qui amplius temporis in Episcopatu habet, & minor eligit. Quod si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat, quem plebs elegerit. Sed si aliqui catholici suum volunt, & illi suum, qui ex Donatistis conversi sunt, plurimorum voluntas paucioribus preferatur d. Si autem partes aequales sunt, majoris temporis Episcopo deputetur e. Si autem ita plurima loca inveniuntur, in quibus ambæ partes fuerint f, ut non possint aequaliter dividi, velut si in impari numero fuerint, distributis locis, qui parem habent numerum, quicunque locus remanserit, hoc in eo servetur, quod dictum est, cum de uno loco superius tractaretur.

C A P. II.

Presbyteri parochiales Dominicis diebus, & festis parochianos alienos ad Missam admittere non debent, si ex contemptu ad eorum Ecclesiam accedunt.

Ex Concilio Naneten. g (in Gallia.)

Unt Dominicis, vel b festis diebus Presbyteri, antequam celebrent, plebem interrogant, si alterius parochianus in Ecclesia sit, qui proprio contemptu Presbytero ibi velit Missam audire: quem si invenerint, statim ab Ecclesia abiciant.

C A P. III.

Episcopus parochianum alterius sine ipsis licentia ordinare non potest, nec eum aliter judicare.

Hadrianus Papa. i (an. 780. Rome.)

Nullus Episcopus alterius parochianum judicare præsumat: [& infra.] Nam qui eum ordinare non potuit, nec judicare potest.

C A P. IV.

Fines parochiarum, de quibus constat, vel finibus cohaerentia, præscribi non possunt.

Urbanus III. (an. 1186. Rome.)

Super eo vero k, quod apud vos intelleximus dubitatum, an quod de finibus, & l his, quæ finibus cohaerent, non præscribendis, statutum per canones esse digno-

a Quis dicatur constitutus in extremis, vid. in leg. 3. cum l. seq. ff. de don. caus. mort. Bart. in l. 1. C. de sacro san. Eccl. b c. 85. in Conc. Later. c Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. d Vid. l. & suum hæredem. §. fin. cum l. sequent. ff. de pæctis. e deputentur. f fuerunt. g Naneten. al. Naveren. sed legendum Naneten.

l. et que hoc decretum ibi c. 1. non. c. 429. ut referat Burc. l. 2. decr. c. 2. nec cap. 19. ut referat Ivo p. 2. c. 122. h Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. i Bur. l. 2. decr. c. 39. Ivo p. 6. c. 140. & c. 3. eod. tit. in 1. compil. k post Conc. Later. sub Alex. III. c. ult. & c. 5. eod. tit. in 1. compil. l. vel.

sicut, sit in praeciarum limitibus ^a, sicut in provincialibus, admittendum: Respondemus, quod bene videtur in utroque servandum, si fines legitima probatione, vel alias indubitate fide constitutis Ecclesiastica ordinatione statutos.

C A P. V.

Si parochianus, seu diœcesanus domicilium transfert, primus Prelatus in eo iura Episcopalia, seu diœcesana sibi non vendicat: decimæ tamen prædicas illius parochie sibi debentur, nisi alteri debeantur ex consuetudine.

Celestinus b III. (an. 1195.)

Significavit c nobis Aconen. d Episcopus, quod cum post recuperationem Aconen. civitatis, ad habitandum in ea se quamplurimi contulissent, qui ante generalē occupationem terræ sanctæ in aliis civitatibus regni Hierosolymitanæ elegerant mansiōne: [& infra. i] Fraternitati tuæ e mandamus quatenus prædictorum locorum Prælatos, ut sibi nullam in prædictis Acon. habitatores jurisdictionem usurpent, nec ab eis temporalia exigant, quibus spirituallia non ministrant, distinctione, qua convenient, compellatis: ita quod si de agri in eorum parochia constitutis fructus percipiunt, & in ultramarinis partibus ratione prædiorum decimæ persolvuntur, deinceps eis ipsas cum integritate persolvant: dicto vero Aconen. tanquam diœcesano suo cogantur de ceteris respondere.

[i Et in ea residentiam fecerunt aliquantum, & adhuc etiam resident in eadem, Prælati predicatorum civitatum eos ad solvenda sibi iura Ecclesiastica compellunt. Quia vero transgredi terminos a patribus constitutos, aut solcem mittere in messem alienam non oportet.]

TITULUS XXX. DE DECIMIS, & PRIMITIIS, ET OBULATIONIBUS.

C A P. I.

Exprimit quatuor genera decimarum, que ex veteri lege dabantur.

Hieronymus super Ezechielem. g (an. 390. in Judeam.)

Decimam partem omnium frugum Levitica Tribui populus ex lege debebat. Rursus ex ipsis decimis Levitæ, hoc est, inferiorum ministeriorum gradus, Decimas dabant Sacerdotibus. Erant quoque & b aliae decimæ, quas unusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, ut comedetur eas, cum iret in templum in urbe Hierusalem, & in vestibulo templi Sacerdotes, & Levitas ad convivium invitaret. Erant autem & aliae, quas pauperibus recondebant. At vero primitæ, quas de frugibus offerebant, non erant speciali nomine definitæ, sed offerentium arbitrio derelictæ. Traditionem quoque accepimus Hebræorum, non lege præceptam, sed arbitrio magistrorum inolitam, quod qui plurimum, quadragesimam partem dabant Sacerdotibus: qui minimum, sexagesimam: inter quadragesimam, & sexagesimam licebat, quodcumque voluissent, offerre. Quod igitur in Pentateuco dubium derelictum est, hic i specialiter definitur proper Sacerdotum avaritiam, ne amplius a populo exigant in primitiis offerendis.

C A P. II.

Non potest congrue summaris, propter varietatem lecturarum.

Paschalis II. (an. 1110.)

Novum x genus exactiōnis est, ut Clerici a Clericis decimas exigant, cum nusquam in lege Domini hoc lega-

a Liminibus. b Clemens. c Cap. un. eod. tit. in 2. compil. d Ancon. e al. vestra. f De materia hujus tituli vid. Thom. 2. q. 86. & 87. g Cap. 45. & c. 1. eod. tit. in 2. compil. h Hæc dictio, & deest. i al. hoc. k Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 13. c. 16. & c. 17. eod. tit. in 1. compil.

legamus: non enim Levite a Levitis decimas accepisse leguntur. Illi profecto ~~—~~, qui a Clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent.

C A P. III.

Compositio super decimis non tollitur per privilegium sequens, si de illa mentionem non facit.

Hadrianus Vigoren. & Herforde. Episcopis.

(an. 1156.)

Ex multiplice a conquestione V. Presbyteri accepimus, quod cum inter Abbatem de Brudeja, de consenuſ totius Conventus, & prædictum Presbyter talis intercesserit & conventio, scripto Monachorum authenticō roborata, quod Monachi dicto Presbytero, & Ecclesiæ sua de blado, & universis leguminibus, quamdiu viveret, decimas persolverent, exceptis minutis decimis, quas idem Presbyter quieras clavavit: idem Abbas a nobis privilegium obtinuit, ut de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nulli decimas solvere tenerentur: [& infra. i] Unde quia non fuit nostræ intentionis per privilegium nostrum conventioni derogare prædicta: mandamus, quatenus Abbatem, & Monachos, ut eandem conventionem (non obstante dicto privilegio, nisi de ipsa continetur in eo) inviolabiliter tenant, & observent, vel exinde secum pacifice convenient, appell. proposta compellatis.

[i Qui squider reversas ad propria tantam apud H. Regem illustrem Anglia gratiam, & favorem invenit, quod totam terram Res ipsius villa, in qua Ecclesia præfati Presbyteri sita est, monasterio ipsius in perpetuam elemosynam contulit: quo facto præd. Abbas universis colonis illius villa expulsi, totam terram prædictæ parochia excolens propriis sumptibus, Ecclesiæ debitos reditus subtrahit.]

C A P. IV.

Monachi tenentur solvere decimas prædiale de prædiis noviter cultis, de quibus decimæ prius solvabantur.

Idem Thoma Cantuarien. c Archiepiscopo. (an. 1157.)

Conmisiū est nobis: [& inf. i] Pervenit d ad nos, in quod Monachi de Bosse Ecclesiæ sanctæ Mariæ, in cuius parochia commorantur, decimas ex integro non persolvunt. Eapropter mandamus, quatenus eos, ut decimas de terris cultis, in quibus olim domus constructæ fuerant, præfata Ecclesiæ cum ea integratè persolvant, qua prius quam in eadem parochia morarentur, solebant persolvi, compellas. Et sicut etiam de pascuis olim decimæ persolvantur, ita nunc de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus absque diminutione persolvi.

[i A Deo dispensationis officium admoneret, & exhortatur multipliciter, ut universis Christi fidelibus, & Ecclesiæ debeamus utiliter providere, atque integra iura sua nos oportet, atque illibata conservare.]

C A P. V.

Per excommunicationem compellitur quis ad solvendas decimas de molendinibus, & aliis hic contentis, & cap. seq. h. d. cum seq.

Alexander III. Cantuarien. Archiep. & ejus

Suffraganeis. (an. 1170.)

PErvenit e ad nos: [& inf. i] Mandamus, quatenus parochianos vestros monere curetis, & si opus fuerit, sub excommunicationis distictione compellere, ut de preventibus molendinibus f, piscatarum, foeno, & lana, decimas Ecclesiæ, quibus debentur, cum integratè persolvant.

a C. 17. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 13. c. 11. b intervenerit. c Hunc existimo esse B. Thom. Cantuar. Arch. qui circa ann. Christi 1171. pro libertate Ecclesiæ afferenda martyrio traditur sub Alex. III. d. C. 3. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. p. 13. c. 12. e Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. f vid. l. si manifeste. g. de cœro. & aqua. per Bart. & l. 1. ff. de aqua plu. arcen. III. p. 13. c. 4.

[i Quod cum parochiani vestri decimas bonorum suorum consueverint Ecclesiæ, quibus debentur, cum integratè persolvantur, nunquam laudabilis consuetudine prætermissa, quidam ex eis de lana, & de foeno, & de preventibus molendinorum, & piscatarum ipsi Ecclesiæ subtrahere non verentur. Quoniam igitur institutionis divina manifestus obviant, qui decimas ipsas Ecclesiæ non persolvunt: f. v. per Ap. f. p.]

C A P. VI.

Summatum est cum præcedenti, & declaratur, ut in præcedenti dictum est.

Idem Vintonien. a Episcopo. (an. 1170.)

Nuncios b: [& infra. i] Mandamus, quatenus parochianos tuos de apibus, & de omni fructu decimas persolvere Ecclesiastica distictione compellas.

[i Et iheras tua f. eo qua decuit benignitate receperimus, & petitiones tuas, quod licuit, curavimus exaudire, sicut illicius persona, quam pura in Domino, & fervens charitate diligenter. Cum igitur ad officium tuum spectent ea, in quibus nostri præcepit desideres nostra auct. muniri, tanto in his debuisti facilis exaudiri, quanto ipsam eorum specialius salutem respicunt, de quibus in extremo iudicio redditurus es ratione. Inde est, quod f. r. per Apost. sed. præ.]

C A P. VII.

Decimas fructuum statim cum collecti sunt, solvi debet, non deductis expensis.

Idem Exoniensis. Episcopo. (an. 1170.)

Cum homines c de Horton de frugibus (IX. partibus sibi retentis) decimam Ecclesiæ, cuius parochianii sunt, sine diminutione solvere teneantur: & antequam id faciant, servientibus, & mercenariis suis de frugibus non decimatis debita totius anni pro servitio suo impendant, tunc demum de residuo decimam persolvant: Mandamus, quatenus eos cogatis, ut decimam statim d fructibus collectis persolvant, atque de subtrahitis, & retentis dignam satisfactionem exhibeas procurent.

C A P. VIII.

Privilegiati super decimis non solvendis, de iis prædiis, que ab aliis concurant, decimam solvere teneantur.

Idem Monachis de Neulon. e (an. 1180. Romæ.)

Dilecti f filii Abbas, & fratres sanctæ Crucis sua nobis & in magna parte sustentationem confuerunt habere, a plenaria Laicis conduxisti, & receperisti ad firmam. Unde quoniam iidem fratres ex hoc gravantur enormiter, nec fuit intentionis nostræ, aut antecessorum nostrorum, ut de possessionibus, quas conduxisti g, decimas non solvatis: mandamus, quatenus de prædiis, & mercenariis suis de frugibus non solvatis: mandamus, quatenus de prædiis, quæ conductisti h in parochiis suis, de quibus confuerunt decimas percipere, plenarie solvatis eisdem, vel cum ipsis amicabiliter componatis.

C A P. IX.

Revocatur privilegium, si ex post facto incipit enormiter nocivum esse.

Idem Abbatii, & fratribus Dolon. i (an. 1180.)

Suggestum x est ex parte vestra, quod Abbas, & fratres monasterii de Urbin. decimas a vobis auferre contantur. Dicit. v. mandamus, quatenus cum prædicto Abbatte, & fratribus super ipsius decimis componatis: nam quando Rom. Ecclesia ordini vestro privilegia de decimis dederat, ita erant rare Abbatæ vestri ordinis, quod exinde nulli poterat de jure scandalum suboriri: sed nunc in tantum augmentatae sunt, ac possessionibus

a Vitoriens. ac. Vintonien. b C. 18. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. p. 4. c. 3. c. 4. eod. tit. in 1. compil. d de fructibus. e Nembio. al. Norvolo. Nevelo. al. Nevoleia. f C. 6. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. p. 13. c. 12. e Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. f vid. l. si manifeste. g. de cœro. & aqua. per Bart. & l. 1. ff. de aqua plu. arcen. III. p. 13. c. 4.

ditatæ, quod multi viri Ecclesiastici de vobis apud nos querelam & sœpe proponunt.

C A P. X.

*Cistercienses, Templarii, & Hospitalarii decimam prædi-
rum suorum, que propriis manibus, aut sumptibus excolunt,
solvere non tenentur: alii vero religiosi non solvunt decimas
de hortis, & nutrimentis animalium, nec de novalibus, que
propriis manibus, ac sumptibus excolunt.*

Idem Terraconensis b Archiepiscopo. [an.

1170. in Hispaniam.]

*E*x parte tua ad nos neveris perverisse, quod albi Mo-
nachi, & nigri, & quidam alii d Religiosi Ecclesiæ tuæ
jurisdictionis redditibus decimatum, occasione privilegiorum,
que sibi Romana indulxit Ecclesia, spoliare præsumunt. Sa-
ne nolumus te latere, quod prædecessores nostri tere omnibus
religiosis decimas laborum suorum concesserant e. Sed
prædecessor noster Hadrianus solis fratribus Cisterciensis or-
dinis, & Templarii, & Hospitalarii, decimas laborum
suorum, quos propriis manibus, vel sumptibus colunt, in-
dulxit: ceteris vero, ut de novalibus suis, que propriis ma-
nibus, vel sumptibus excolunt, & de nutrimentis anima-
lium suorum, & de hortis suis decimas non persolvant:
quem sumus super his imitati. Quare ii, quibus hoc indul-
tum est, hac occasione decimas de aliis rebus Ecclesiæ suæ
non possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vindicare.

C A P. XI.

*Privilegium super decimis laborum non extenditur ad ter-
ras, que alii traduntur excolendæ.*

Idem. [an. eod.]

*L*icet f de benignitate sed. Apost. sit vobis indulatum, ut de
laboribus, quos propriis manibus, vel sumptibus colitis,
nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen non
est licitum vobis decimas de terris vestris subtrahere, quas
alii traditis excolendas.

C A P. XII.

*Privilegium super decimis laborum etiam ea, que non sunt
novalia, comprehendit.*

Idem.

*A*d audiendum g nostram: (*& infra. 1*) Illud privilegium ca-
pitulum prava quidam interpretatione pervertentes, quo
Cisterciensibus indulgetur, ne de laboribus, quos propriis ma-
nibus, aut sumptibus excolunt, aliquis decimas ab eis exigat:
asserunt, quod pro laboribus novalia intelligi debent: (*& infra.
2*) Mandamus, quatenus non permittatis hoc fieri: nam si in-
telligeremus tantummodo de novalibus, ubi ponimus b de
laboribus, de novalibus ponemus i.

*I*n Novoris perverisse, quod cum quidam vestrum a dil. fi-
liis nostris, fratribus Cisterciens. ordinis de laboribus, quos pro-
priis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas exigere, &
extorquere conantur.

Idem.

*(2) Verum quoniam fratres prescripti ordinis de benignita-
te Apost. solvere debemus, & volumus, & ne ulla contra eos
materiam habeat malignandi, vel eos contra justitiam mole-
stiani quilibet, attentius providere volentes, f. v.)*

C A P. XIII.

*Decima novalium debentur Ecclesiæ, in cuius parœcia sur-
gunt: si vero non sunt in certa parœcia, debentur diœcesano,
qui potest sibi retinere, vel alteri Ecclesiæ concedere.*

Idem Brixiæ, Episcopo. [an. 1170.]

*Q*uoniam a nobis sollicitudo tua requisivit, quid de de-
cimas novalium tuæ diœcesis tibi sit statuendum: Re-
spondemus, ut si terræ, que arabiles sunt, intrâ certam ali-

*a Querimoniam. b Turonen. al. Terracon. c C. 10. eod. tit. in
1. comp. d Alii viri religiosi. e concessionem. f Cap. 11. eod. tit.
in 1. comp. g Cap. 13. eod. tit. in 1. comp. h possumus. i Vid. l.
ab hostib. j. sed quod simpliciter. ff. ex quibus caus. mat. & l. 3. ff.
de offic. prefid. k Cap. 25. eod. tit. in 1. comp.*

*cujus Ecclesiæ parœciam fuerint, decimas earum (tua par-
te retenta) eidem Ecclesiæ facias assignari. Alioquin ipsa
secundum discretionem a Deo tibi datam, alii a Ecclesiæ de-
putare, vel ad opus tuum poteris retinere.*

C A P. XIV.

Decime possunt exigi.

Idem Remen. Archiepisc. b (an. 1180.)

*P*Arochianos: [*& infra. 1*] Cum decimæ non ab homi-
nibus, sed ab ipso Domino sint instituta, quasi debi-
tum exigi possunt.

*[1] Vero tuos ad solvendas decimas Ecclesiæ, quibus eas
debent, Ecclesiastica debes severitate compellere.]*

C A P. XV.

Decima Laico jure hereditario concedi non potest.

Idem Ambien. c Episcopo. [an. 1170.]

*A*d hæc a donationem decimæ, quam Abbas sancti S.
de Monstrali eidam Laico concessit per successionem
tenendam: [1] quoniam sanctuarium de jure hereditario
possideri non debet] viribus carere decernas: & Laicum
[i] nisi decimam ipsam ipsi Ecclesiæ libere resignaverit] vin-
culo excommunicationis adstringas.

C A P. XVI.

*Judei coguntur prædiales decimas solvere, aut prædia di-
mittere.*

Idem Marsiliæ, e Episcopo. [an. 1170.]

*D*e terris, quas Judæi colunt, tua f prudentia responde-
mus, ut eos ad decimas persolvendas g, vel possessiones
penitus renunciandas, cum omni districione compellas, ne
tote occasione illa Ecclesiæ valeant suo jure fraudari.

C A P. XVII.

*Decimæ, vel oblationes Ecclesiæ Laicis concedi non possunt,
& Prelatus contra faciens est puniendus.*

Idem. [an. eod.]

*Q*uamvis b sit i grave nimis, & divini dignum animad-
versione judicii habeatur, quod Laici quidam, quod
Sacerdotum est, & in Ecclesiasticis rebus, usurpat: majo-
rem tamen incurrit formidinem, quod fomitem sui erro-
ris dicuntur in ipso Clero aliquoties invenire, dum quidam
Prælatorum Ecclesiæ decimas, & Ecclesiæ disponere eis
indulgent, & eos in devia mortis impellunt, qui prædi-
catione eorum ad viam vitæ fuerant revocandi: [*& infra. 1*] Statiuimus, ut si quis alicui Laico in seculo remanenti,
Ecclesiæ, decimam, oblationemque concesserit, a statu
suo, sicut arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur,
& donec emendet, dolore sua jaceat ruina prostratus.

*[1] De quibus dicit Dominus per Prophetam: Populi mei
peccata comedunt, & ad iniuriam provocant. Unde)*

C A P. XVIII.

*Statutum consuetudini, an colonus solvat decimam Ecclesiæ,
in cuius parœcia sua sunt prædia, an Ecclesiæ, ubi audie-
divina, & percipit Ecclesiastica sacramenta?*

Idem.

*C*um sint k homines in parœcia unius Ecclesiæ [sicut
affers] qui terras in alia parœcia excolunt: tua
dicer, nos confundit, cui Ecclesiæ de terris illis decimas
solvere debeant: [*& infra. 1*] Sane non est nobis facile
super hoc certum l dare responsum: cum auctoritates
sanctorum Patrum etiam sunt diverse. Et ideo in hujus-
modi dubitatione ad consuetudinem duximus recur-
rendum,

*a Aliis Ecclesiæ. b Post conc. p. 26. c. 21. deest. hac inscriptio. c.
26. eod. tit. in 1. compil. c Abienens. al. Ambien. d C. 27. eod.
tit. in 1. compil. e Marsiliæ. f c. 28. eod. tit. in 1. compil. d in
vulg. lib. legitur ita: Super decimis vero &c. sed in omnib. Cod.
manuscr. habetur, ut est impressum. e Celestinus. f C. 5. eod. tit.
in 2. compil. g predictorum. h Cop. 4. eod. tit. in 2. compil.
i Verbū, sit, deest in aliquot antiqu. & c. 3. eod. tit. in 2.
compil. l Certum responsum tibi dare.*

rendum a, & attendendum etiam, si illæ Ecclesiæ in uno
sint, vel in diversis Episcopatibus constituta: quia diffi-
cile nimis videtur, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius
recipiat decimas: cum ex hoc Episcopatum fines
confundi non immerito viderentur.

*[1] An illi, in quis divina audient, & alia Ecclesiastica
percipiunt Sacraenta.]*

C A P. XIX.

*Non potest Laicus transferre decimam in alium Laicum,
etiam cum titulo illam possidat. h. d. cum gloss.*

Ex Concilio Lateran. (an. 1179.)

*P*rohibemus, ne Laici decimas cum animatum suarum
periculo detinentes in alios Laicos possint aliquo modo
transferre. Si quis vero receperit, & Ecclesiæ non redi-
diderit, Christiana sepultura privetur.

C A P. XX.

*Decima personalis debetur Ecclesiæ, ubi quis percipit sacra-
menta, licet alibi luxuri contigerit. In prædiis vero statutus
consuetudini, si in aliena parochia colonus prædiis coluit.*

Lucius III. Strigoniensis Archiepiscopo. [an. 1181.]

in Hungariam.]

*A*d Apostolicæ sedis regimen: [*& inf. 1*] Intelleximus,
quod quædam consuetudo in Hungaria inolevit, ut multitu-
do populi plerunque de parœcia unius Episcopi in diœcésim
alterius transferatur: in qua licet per multa tempora moram
traxerit, uterque tamen Episcoporum, tam is, cuius paro-
chiam reliquerunt, quam is, cuius parochianæ sunt facti, de-
cimationem requirunt: ideoque tua nos duxit frat. consulentes,
qui potius decimæ sint reddendæ. Noveris igitur, quod æquum
est, ut illi Ecclesiæ decimæ personales reddantur ab eis, in qua
Ecclesiastica percipiunt sacramenta. Decimas vero messum d,
vel fructuum arborum, si coluerint in alia parochia, quam in
ea, in qua habitant [quoniam a diversis diversa consuetudo
tenetur] tu eligas in hoc casu, quod per consuetudinem diu
obtentam ibidem noveris observatum.

*[1] Licet immixti dignatione divina vocati, omnibus su-
mis Ecclesiæ filiis debitores, & pro scientia nostra modulo res-
pondere cogimur consultationibus singulorum.]*

C A P. XXI.

De omni fructu prædiis solvende sunt decimæ.

Clemens III. e (an. 1190.)

*E*x parte f Canonorum Ecclesiæ tua nobis est querela
proposita, quod quidam agricultores, cum simul, vel di-
versis temporibus anni in eodem horto, vel agro diversa semi-
na sparserint, nonnis de unius illorum seminum fructibus
decimas illi persolvunt: [*& infra. 1*] Mandamus, quatenus
si noveris rem taliter se habere, agricultores illos,

ut de omnibus prædiis g fructibus decimas absque di-
minutione persolvant, Ecclesiastica censura compellas.

*[1] Qui etiam decimas de agrorum proventibus non curant ex-
solvere, nisi quibusdam deducitis expensis, quas faciunt pro illis
ad aream, vel ad horrea deportandis. Quis igitur per hanc Ca-
nonicis ipsi, & Ecclesiæ Dei non modica irrogatur injurya,
cum Levitis absque expensis deducitis decimas sit injunctum
expendi.)*

C A P. XXII.

Decimæ prædiales solvende sunt, expensis non deducitis.

Celestinus III. (an. 1195.)

*N*on est b in potestate hominum, cum plantant arbo-
res, vel aliqua semina terræ mandant. [*& inf. 1*]

rendum a, & attendendum etiam, si illæ Ecclesiæ in uno
sint, vel in diversis Episcopatibus constituta: quia diffi-
cile nimis videtur, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius
recipiat decimas: cum ex hoc Episcopatum fines
confundi non immerito viderentur.

*[1] An illi, in quis divina audient, & alia Ecclesiastica
percipiunt Sacraenta.]*

C A P. XIX.

*Non potest Laicus transferre decimam in alium Laicum,
etiam cum titulo illam possidat. h. d. cum gloss.*

Ex Concilio Lateran. (an. 1179.)

*P*rohibemus, ne Laici decimas cum animatum suarum
periculo detinentes in alios Laicos possint aliquo modo
transferre. Si quis vero receperit, & Ecclesiæ non redi-
diderit, Christiana sepultura privetur.

C A P. XXIII.

Idem.

De redditibus molendini ad ventum solvende sunt decimæ.

Idem.

*E*x transmissa b querela Rectoris Ecclesiæ de N. intel-
leximus: [*& inf. 1*] Quia fidelis homo de omnibus,
qua licite potest acquirere, decimas erogare tenetur: Man-
damus, quatenus H. militem ad solutionem decimarum
de his, que de molendino ad ventum proveniunt, sine
diminutione aliqua compellatis.

*[1] Quod cum M. miles molendinum quoddam ad ventum in
terra quadam infra fines parochie, de cuius terra proventibus
decimas solebat Ecclesia percipere, memoratæ construxit, de ip-
suis proventibus, vel oblationibus decimas ei solvere contradic-
tens, in salutis sua periculis detinere non veteretur. Unde)*

C A P. XXIV.

*Locator, vel conductor possessionem tenentur ad decimas,
nisi se immunes ostendant.*

Innocentius III. Pistorien. Episc. (an. 1210.)

*A*nibus c tua fraternitas requirit: [*& infra. 1*] Cum
igitur quilibet decimas solvere teneatur, nisi a præ-
statione ipsarum specialiter sit exemptus: Fraternitatibus tuæ
taliter respondemus, quod a dantibus, & recipientibus
possessiones ad firmam de fructibus, quos percipiunt, de-
cimæ sunt solvenda: nisi ab eis ostendatur, quare ab hu-
mismo fiant immunes.

*[1] Utrum ab illis decimas exigere debeat, qui possessiones
dant, vel recipiunt ad firmam, cum alii se conentur per alios
excusare, quo minus cogantur ad decimas persolvendas*

Nec occasione a decimationis antiquæ (licet in feudum decimæ sint concessæ) sunt decimæ novalium usurpandæ, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius b restringenda.

C A P. XXVI.

Sine deductione feminis, & sumptuum debent dominus, & colonus decimam solvere, & non cui voluerint Ecclesiæ, vel pauperibus, sed Ecclesiæ, cui debentur: nec ab hoc excusantur proper malitiam Clericorum.

Idem eidem. (an. 1210. Roma in Pedemontium.)

Tua nobis Fraternitas intimavit e, quod quidam Laici decimas d Ecclesiæ, & Clericis tuis, perversis machinationibus subtrahere moluntur. Quidam enim ex eis semen, & sumptus, qui sunt in agricultura, dicunt primi tūs deducendos, & de residuo impendendam decimam asseruant. Alii vero de portione fructuum, quam a colonis accipiunt, partem decimæ separantes, eam capellis suis, aut aliis Clericis, aut etiam pauperibus conferunt, vel in usus alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli etiam vitam Clericorum tanquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere non verentur: [& infra. 1] Verum si ad Deum (a quo cuncta bona procedunt) assertores hujusmodi debitum respectum haberent, jus Ecclesiasticum diminuere non contenderent, nec decimas (qua tributa sunt e gentium animalium) præsumerent detinere. Cum enim Deus e, cuius est terra, & plenitudo ejus, orbis terrarum, & universi, qui habitant in eo, deterioris conditio nis esse non debeat, quam dominus temporalis, cuius statutum de terris, quas exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sumptibus, aut semine separato, necessario cum integritate per solvit: nimis profecto videtur ini quum, si decimæ, quas Deus in signum universalis domini sibi reddi præcepit, suas esse decimas, & primicias asseverans, occasione præmissa, vel excoxitata magis fraude diminui valeant, cum Deo debita sit solutio decimarum, in tantum, ut ad eas Clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu concessit, Laici si moniti reddere f non uerint, Ecclesiastica sunt g distinctione b cogendi. Et cum de cunctis omnino proventibus decimæ sint reddendæ, sicut colonus de parte fructuum, qua sibi remanet ratio ne culture: sic & dominus de portione, quam percipit ratione terræ, decimam reddere sine diminutione tenetur. Prætextu vero nequitia Clericorum, nequeunt eas (nisi quibus ex mandato divino debentur) pro suo arbitrio erogare: cum nulli sit licitum aliena cuiquam concedere præter Domini voluntatem: [& infra. 2] Quoniam igitur pati nolumus, ut Ecclesiæ, & Clericorum jura præsumptione qualibet minuantur: mandamus, quatenus omnes, qui ratione personarum, aut etiam prædiorum decimas Ecclesiæ, & Clericis tuæ dioecesis exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas appellatione b remota compellas.

[1 Quidam insuper afferentes se possessiones, & omnia jura suum omni honore atque districtu per imperiale concessionem adeptos, decimas sub bujus generalitate detinere præsumunt: occasione præterea veteris decimationis, quam afferunt sibi confessi, aliqui decimas novalium sibi non metunt usurpare.]

[2 Quanquam per solicitudinem pastoralis officii sunt a sua nequitia coercendi, & cum de cunctis omnino proventibus decime

a Vid. deci. Capell. Tolos. 440. b vid. l. cum quidam cum vulgari ff. liber. & postb. c Cap. 2. eod. tit. in 3. compil.

d In recent. impressio, decimas Ecclesiæ a Clericis tuis, & c. sed nos ex antiqua exemplar. Greg. repositum, ut est impressum, quam lectionem agnivit Hostiens. e Psal. 23. f solvere. g sint. h vid. Conc. Trid. Sess. 25. de reform. c. 12. adde Conc. Matis. 2. c. 5. & Synodus Ticinensem. §. in sacris. vid. hic Henrici cum Borch.

sint reddendæ: sicut colonus de parte fructuum, qua sibi remanet deratione cultura, sic & dominus de portione, quam perciperit de ratione terræ, decimam reddere sine diminutione tenetur.]

C A P. XXVII.

Privilegium super decimis non solvendis Ecclesiastico perso na concessum novalia comprehendit. h. d. secundum intellectum, qui placet Panorm.

Idem Abbatissanæ a Columba Senonæ. (an. 1210.)

E X parte b tua: [& infra. 1] Cum igitur tibi, quod majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terra paroeciarum tuarum cum integritate percipias, de novalibus eas exigere satis potes: quia ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur.

[1 Fuit propositum coram nobis, quod cum tibi de laboribus terra paroeciarum tuarum Ecclesiæ, acut afferis, sit indulsum decimas cum integritate percipere, dignaremus misericorditer indulgere, ut de terris, que infra paroecias tuas novitas rediguntur ad culturam, de indulgentia nostra exigendi decimas facultatem haberes.]

C A P. XXVIII.

Negociator de lucro decimam solvit deductis expensis, quas facit de pecunia decimata: expensæ vero, qua sunt probabendis fructibus, non deducuntur, & de fructibus solvitur decima, etiam non deductis expensis factis pro restauratione.

Idem Heliæ. Episcopo. (an. 1210.)

P Astoralis e offici, &c. (& inf. 1) Explicari postulasti, utrum quis possit de molendinis, & piscariis necessariis expensas deducere, priusquam solvat decimas ex eisdem, sicut est in negotiatione concessionis: Ad quod respondemus, quod licet circa res acquisitas, vel factas de pecunia decimata, cum ipse venduntur, credamus deducendas expensas, & de residuo, quasi de luctu decimas persolvendas, ut si vendatur domus, ager, vinea, clibanus, molendinum, grex, aut qualibet merces: expensas tamen, qua sunt pro fructibus percipiendis, ex illis, de quibus fructus proveniunt, non credimus deducendas, etiam si fuerint decimatae: quoniam salva decima, fructus efficiuntur eorum, qui faciunt ipsas expensas. Fructus autem ipsos d alienari posse non credimus, nisi cum onere decimarum. Nec pro restaurando detrimento quarumlibet rerum, ex quibus decimæ persolvuntur, credimus deducendas expensas, de proventibus decimandis: quia penes dominum res permanent restauratae: ut si pars aliqua moriarum armenti, deterioretur vinea, portio mercis deperire, vel totus clibanus destruktur.

C A P. XXIX.

Qui præscribit decimas in aliena paroecia, si ibi insur gunt novalia, ipsorum decimas non habebit.

Idem.

C um e contingat interdum in tua dioecesi: [& inf. 1] Cum in quibusdam paroeciis ad quasdam Ecclesiæ, vel personas Ecclesiasticas ab antiquo pertineat perceptio decimarum, & de novo hanc novalia in eisdem, queris a nobis, ad quam hujusmodi novalium decima incipiat pertinere? Unde inquisit. t. t. respondit quod cum perceptio decimarum ad paroeciales Ecclesiæ de jure communi pertineat, decimæ novalium, qua sunt in paroeciis earundem, ad ipsas proculdubio pertinere noscuntur, nisi ab his, qui alias percipiunt f decimas, rationabilis causa ostendatur g, per quam appareat, novalium ad eos decimas pertinere.

[1 Pre-

a Sanctæ Columbanæ. al. Sancti Columbani. b C. 5. eod. tit. in 3. comp. & faciunt tradita per Jaf. in l. i. de transact. c C. 4. eod. tit. in 3. comp. vid. Turrc. in c. revertimini. 16. q. 1. d Itlos. e Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. vid. Covarr. l. 1. var. resol. c. 17. circa fin. f accipiunt. g vid. l. non omn. per Barr. ff. de legibus.

[1 Præterea requisisti, cum aliqua prædia, de quibus Ecclesiæ, aut personis Ecclesiasticis decimæ solvabantur, ad fratres Cisterciens. ordinis donationis, vel emptionis, aut also titulo de voluntur, an iidem fratres de talibus prædiis ipsiæ Ecclesiæ, vel personis decimas solvere teneantur. Super quo tale datum responsum, quod cum prædictis fratribus a sed. Apost. sit indulsum, ut de laboribus suis, quos proprii manibus, aut sumptibus excolunt, decimas nulli prorsus solvere teneantur, de prædiis taliter acquisitis Ecclesiæ, vel personis Ecclesiasticis decimas solvere non teneantur, dummodo propriis manibus eoru . , aut sumptibus excoluntur.]

C A P. XXX.

Decima omnium fructuum prædiæ debetur ei, qui decimas ibi prescripsit, sed ad aliud prædiū præscriptio non exten ditur.

Idem Innoc. III. Episcopo Beluacen. (an. 1210.)

C Um in tua a dioecesi quedam monasteria, & conven tuales Ecclesiæ in multis paroeciis majoris decimas percipient & minutæ, de quibusdam fructibus annuatim percepitis non fuerunt decimæ persolutæ: [& infra. 1] Respondemus, quod si fructus prædicti de illa terra pro ventiunt, de qua monasteria, vel conventuales Ecclesiæ aliquos percipient ratione decimatum proveatus: eis proculdubio decimæ fructum debentur eorum, cum ipsiæ terra illa ab antiquo fuerit decimalis, & non debeat una eademque Ecclesiæ b diverso jure censerri: alioquin paroecialibus Ecclesiæ exsolvantur, ad quas de jure communis spectat c perceptio decimarum.

[1 Quæsi visti per sed. Apost. edoceri, utrum decimæ fructum prædiorum ad paroeciales Ecclesiæ, que nec minores recipiunt, nec miseras, an ad monasteria, & illas conventuales, qua decimas alias percipiunt ab antiquo, debeant pertinere.]

C A P. XXXI.

Laici Ecclesiæ, vel decimas donare non possunt, etiam si sunt Reges: nec ex eorum titulo præstatur causa præscribendi.

Idem Vesprimen. d Episcopo. (an. 1210.

in Hungarian.)

D Udum e adversus fratres Hierosolymitanos Hospitalis sancti Stephani, te proponente in nostra præsentia quæstionem, quod ipsi decimas de laboribus rusticorum suorum Vesprimen. Ecclesiæ debitas non permitterent tibi solvi. [& infra. 1] Comparentibus igitur te, ac ipsiæ statuto termino coram nobis, G. Presbyterum Cardin. tibi, & eis concessimus auditorem, coram quo decimas terrarum, qua per rusticos f Hospitalis Vesprimen. dicec. excoluntur, & de Chirographo g, & de Novulariis Ecclesiæ, qua per ipsos Hospitalarios detinentur, intentione tua de jure communi fundata, petisti. Prior autem Hospitalis in prædictis decimis, & Ecclesiæ præscriptionem allegans, proposuit se non teneri tibi super his respondere: quod cum per auditorem ad nostram audientiam pervenisset, mandavimus, quod idem Prior præscriptionis titulum, quem allegavit, probaret: qui B. Regis, ac Reginæ Hungariae privilegia exhibuit, qui Ecclesiæ sancti Stephani, ad quam dictæ Ecclesiæ cum eisdem decimis pertinebant, in perpetuam eleemosynam hospitali donationis titulo conesserunt, confirmationis Clementis Papæ præ. nost. scriptum exhibens, per quod probare volebat, concessionem prædictam plenum habere vigorem: [& infra. 2] Ceterum ex parte tua fuit propositum, quod in decimis, & Ecclesiæ a Rege, & Re-

Domini prædiorum cogi posint, ut prædia dent colenda talibus, a quibus sine contradictione Ecclesiæ possit decimas consequi. h. d. usque ad §. Ille.

Idem in Concilio generali. e (an. 1216.)

I N aliquibus regionibus f quædam permixta sunt gentes, quæ secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano: his non nulli domini prædiorum ea tribunt excolenda, ut decimis fraudantes Ecclesiæ, majores inde redditus assequantur. Volentes igitur super his Ecclesiæ indemnitibus provide, statuimus, ut ipsi domini g talibus personis & taliter sua prædia excolenda committant, quod absque contradictione Ecclesiæ decimas cum integritate perfol vant, & ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam compellantur.

Ille §. propter sui brevitatem non summatur.

Ille quippe decima necessario solvendæ sunt, quæ debentur ex lege divina, vel loci consuetudine approbata.

C A P. XXXIII.

Prius solvendæ sunt decimæ, quam census seu tributa: & si prius illa solvuntur, postea decimari debent.

F f 2

Idem

a Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. An minute decimæ necessario solvi debeant, B. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. ad 3. arg. b al. ita: una esdemque res, &c. c pertinet. d Vesprimen. al. Vesprimen. e Cap. 3. eod. tit. in 4. compil. vid. Oldrad. conf. 1. vid. Govarr. l. 1. var. res. 17. f In omnibus manuscr. ita: qua per rusticos in Vesprimen. dioecesi excoluntur. g Siropha al. Ciroga, al. Sirogan. al. Ciroga.

gina donatis, præscriptionem non poterat opponere pars adversa, quæ nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a confirmatione præfata tantum effuxit temporis, quod possit præscriptio confirmari, & sic donationis Regis, & Reginæ allegatus titulus nullus erat, cum factilegii crimen incurrat, qui Ecclesiæ, vel Ecclesiasticum aliquid a de manu receperit b laicali: (& infra. 3) Nos igitur cum donatores prædicti conferre non potuerint alii, quæ ipsi de jure non poterant possidere, & per confirmationem prædicti Clementis super Ecclesia sancti S. Hospitali cum decimis, & aliis pertinentibus ad se factam, etiam si authenticum d appareret, juri episcopalibus nullatenus derogetur: factienter impedit, quo minus decimas percipias memoratas, & pacifice possideas in futurum.

[1 Eos citavimus, præfigentes eis terminum Concilium generale, quo cum instrumentis, & rationibus suis nostro se conspectu presentarent, tibi respondere parati .]

[2 Et afferens nibilominus ipsam a fel. record. Lucio PP. præd. nost. postmodum confirmatam.]

[3 Unde si contingat Licum in donatione Ecclesiæ talibus verbis uti: Do tibi Ecclesiæ talis: nibil aliud concedere intelligitur, nisi jus patronatus tantum, quod habet in ipsa Ecclesia S. Stephani cum omnibus decimis & Ecclesiæ, & aliis, quæ ad eandem pertinent, confirmet, jus Episcopale non tollitur, cum illo nil exprimatur ibidem, sed tantum debita decimæ portio in parochia S. Stephani collatarum, secundum terræ consuetudinem eisdem Hospitalariis reservetur. Præfertim cum petitæ decimæ a te in parochia S. Stephani non consistant, quod de plano confessæ est pars adversa. Contra vero fuit a parte altera replicatum, quod cum spatio XXX. annorum tacueris, juri tuo tacite renunciæ videris, sed hoc pars tua visa est repellere, al legando quod XXX. annorum taciturnitas non in jure communi, sed in privilegiis noscitur obtinere: unde jure communi quod habet Episcopus in decimis, vel Ecclesiæ sua dioeces. non nisi XL. annorum taciturnitate privatur.]

C A P. XXXII.

Domini prædiorum cogi posint, ut prædia dent colenda talibus, a quibus sine contradictione Ecclesiæ possit decimas consequi. h. d. usque ad §. Ille.

Idem in Concilio generali. e (an. 1216.)

I N aliquibus regionibus f quædam permixta sunt gentes, quæ secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano: his non nulli domini prædiorum ea tribunt excolenda, ut decimis fraudantes Ecclesiæ, majores inde redditus assequantur. Volentes igitur super his Ecclesiæ indemnitibus provide, statuimus, ut ipsi domini g talibus personis & taliter sua prædia excolenda committant, quod absque contradictione Ecclesiæ decimas cum integritate perfol vant, & ad id, si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam compellantur.

Ille §. propter sui brevitatem non summatur.

Ille quippe decima necessario solvendæ sunt, quæ debentur ex lege divina, vel loci consuetudine approbata.

C A P. XXXIII.

Prius solvendæ sunt decimæ, quam census seu tributa: & si prius illa solvuntur, postea decimari debent.

F f 2

Idem

a al. aliquod. b reciperet. c ase, in recentioribus, sed in antiquis. ad se, habetur: id est, ad Ecclesiam S. Stephani. d authenticæ, in recentioribus: sed in antiquis authenticæ legitur. e Innoc. III. in Conc. gener. Lat. cap. 53. f C. 5. eod. tit. in 4. compil. g 11 Cod. Barb. ita; ut ipsi dominij de cetero, talibus, &c.